
Abstrakt (česky): 

 

Studená válka je zásadní mezník světových dějin a obecných dějin lidstva. Vytvořil 

světový řád, který potvrdil západní hegemonii nad světem na několik desetiletí od pádu 

Sovětského svazu. Nicméně studená válka se nevynořila z ničeho. Vytvořili jí lidé po druhé 

světové válce (Američané, Rusové, Britové atd.). Od okamžiku, kdy byla porážka Německa 

nevyhnutelná, tak spolu spojenci svými spory v jednotlivých otázkách (Írán, Turecko a 

Řecko) začali vytvářet podhoubí pro následující konflikt, který nazýváme studenou válkou. 

Tento boj o nadvládu nad světem trval dlouhá desetiletí a stál mnoho nevinných životů ve 

jménu pochybných představ o sociálním inženýrství, kde je možné „revolučně“ přetvářet 

společnost seshora anebo řídit život dle abstraktních ekonomických kalkulů. Za frázemi o 

pokroku stály velmocenské touhy lidí a politiků, které byly zdůrazněny jednotlivými 

ideologiemi liberální demokracie a stalinského komunismu.  

 


